
Republica Moldova 
PRIMARUL 

oraşului Orhei
MD-3500, or. Orhei, str. Vasile Mahu, 160 

tel.: (+373) 235 2-27-67; fax: (+373) 235 2-03-78 
e-mail: primaria@orhei.md 

www.orhei.md

D I S P O Z I Ţ I E

Cu privire la organizarea bilunarului nr- ------------------- —
de amenajare, salubrizare şi înverzire a oraşului

în conformitate cu art.26 alin.(5) , art.29 alin.(2) şi art.32 a lin .(l) din Legea nr.436-XVI 
din 28 decembrie 2006 „Privind administraţia publică locală”, Dispoziţia Primarului oraşului 
Orhei nr,143-p din 18.08.2015 „Cu privire la stabilirea atribuţiilor de funcţie”viceprimarul 
oraşului Orhei DISPUNE:

l.Se organizează bilunarul de amenajare, salubrizare şi înverzire a oraşului de la 
data de 01 martie pînă la data de 01 mai 2016 pe tot teritoriul urbei.

2.Se instituie comisia permanentă pentru coordonarea activităţilor bilunarului de 
amenajare, salubrizare şi înverzire a oraşului Orhei (anexa n r.l).

3.Se aprobă planul activităţilor de amenajare a oraşului pe perioada bilunarului (anexa
nr.2).

4.Se aprobă planul de repartizare a sectoarelor de străzi şi a terenurilor aferente 
întreprinderilor, organizaţiilor şi instituţiilor pentru menţinerea lor în ordine sanitară 
(anexa nr.3).

5.Se stabileşte ziua de vineri a săptămînii pe parcursul întregului an 2016 „Ziua Culturii 
sanitare în oraş” .

6.Se obligă proprietarii gospodăriilor individuale să amenajeze şi să menţină în ordine 
sanitară terenul adiacent proprietăţii private pe lungimea hotarului proprietăţii sale.

7.Se obligă Secţia Poliţiei orăşăneşti dl Railean V., Î.M. „Servicii Coriunal-Locative” 
Orhei dl Zaporojan V. în colaborarea cu Centrul de M edicină Preventivă dl. Guştiuc V., 
Agenţia Teritorială Ecologică Orhei dl Mihalaş Ş. , să organizeze vizite de control în fiecare zi 
de vineri a săptămînii pe parcursul anului 2016 cu scopul depistării încălcărilor şi neexecutării 
acţiunilor preconizate.

8.Î.M.„Servicii Conunal-Locative” Orhei va aduce la cunoştinţa agenţilor economici 
pentru executare planul activităţilor de amenajare a oraşului pe perioada bilunarului.

9.Controlul executării prezentei dispoziţii mi-1 asum.
Z 2__

Viceprimarul oraş Apostolova

Ex.N .Pulbere

mailto:primaria@orhei.md
http://www.orhei.md

